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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0044 del 14 de
enero de 2016 tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el

empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206959 de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia
Nacional de Mineria, por parte del aspirante JOSE DANIEL OLIVERA ROBLES”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

I . HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
I condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisian Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autonomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
— CNSC, tiene como funcioén, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefioc de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicic Civil, mediante el Acuerdo
No. 518 del 24 de abril de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia
Nacional de Mineria, la cual se identific6 como “Convocatoria No. 318 del 2014 - ANM.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de
Pamplona, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 196 de 2014, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Nacional de Mineria - ANM, en lo referente a la
etapa de Verificacion de Cumplimiento de Requisitos Minimo, incluida la atencion, resolucion y respuesta a
las reclamaciones, derechos de peticion y acciones judiciales que se presenten con ocasion de la ejecucion
de la misma.” etapas que se desarrollaron en el afio 2014.

La Universidad de Pamplona, en cumplimiento de sus obligaciones contractuales, efectué la etapa
de verificacion de requisitos minimos en relaciéon con los documentos aportados oportunamente por
los concursantes inscritos para los empleos ofertados dentro de la convocatoria en mencion,

teniendo entonces que, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo 21 '
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del Acuerdo No. 518 de 2014, se concedid a los aspirantes inadmitidos, entre los dias 14 y 15 de
octubre de 2014, el término para interponer Ias_ reclamaciones correspondientes.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad de Pamplona a través de las paginas Web,
WWW.CNSC.gov.co y www.unipamplona.edu.co, el 10 de octubre de 2014, publict el listado definitivo
de los aspirantes admitidos y no admitidos de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional
de Mineria - ANM.

A su turno, la CNSC celebré con la Universidad de la Sabana el Contrato de Prestacion de Servicios

No. 154 del 20 de abril de 2015, cuyo objeto es: “Desarroliar el proceso de seleccion para la provision de
empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Nacional
de Mineria, desde la etapa de disefio, construccién, validacién, individualizacion, ensamble, diagramacion, aplicacion
de pruebas escritas, calificacién y procesamiento; aplicacién de la prueba de entrevista, prueba de aptitud fisica y
prueba de valoracion de antecedentes, la atencion, resolucién y respuesta a las reclamaciones, derechos de peticion y
acciones judiciales que se presenten con ocasién de la aplicacién de cada de las pruebas y etapas del concurso abierfo
de méritos, hasta la publicacion de resultados definitivos y consolidados de las pruebas aplicadas y la consolidacion de
la informacién para la conformacion de lista de elegibles”.

Dentro del desarrollo de la Convocatoria 318 de 2014, en la prueba de valoracion de antecedentes,
la Universidad de la Sabana, mediante correo electronico de fecha 15 de diciembre de 2015, informé
la situacion de algunos aspirantes que al realizar la Valoracién de Antecedentes, no cumplian con
los requisitos minimos del empleo para el cual se inscribieron en la Convocatoria 318 de la Agencia
Nacional de Mineria, en dicho corrreo se relaciond y puso de presente la situacidn particular entre
otros, la del aspirante José Daniel Olivera Robles, inscrito en el empleo identificado en la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC, con el codigo No. 206959, asi:

“ESTUDIO: La OPEC 206959 establece dos (2) afios de educacion superior.

OBSERVACIONES EN ESTUDIO: NO CUMPLE. El aspirante Olivera Robles aportdé un documento
bajado de internet respecto a la terminacién de materias del pensum de Filosofia y Letras de la
Universidad de la Salle, el cual no contiene ni firmas ni sellos.

EXPERIENCIA: EI empleo requiere de (3) meses de experiencia relacionada con solicitudes
técnicas de legalizacion minera conforme a la normatividad y lineamientos institucionales.

Teniendo en cuenta que el aspirante no cumple requisitos de estudio, debe optar por la
equivalencia.

ESTUDIO: La OPEC 206959 establece diploma de bachiller.

OBSERVACIONES EN ESTUDIOS: NO CUMPLE. El aspirante Olivera Robles no aporté el diploma
de Bachiller

En razén de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales profirid
el Auto No. 0044 del 14 de enero de 2016 “Por el cual se inicia de oficio una Actuacion Administrativa,
tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria
No. 318 - Agencia Nacional de Mineria, respecto del aspirante JOSE DANIEL OLIVERA ROBLES, en el
que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206959 de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, por parte del aspirante JOSE
DANIEL OLIVERA ROBLES, identificado con Cédula de Ciudadania No. 1.072.663.134, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

@‘Y
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PARAGRAFO.- Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa, los
I documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los

mismos, dentro de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, llevado a cabo entre
el 25 de agosto y 14 de septiembre del mismo afio.

ARTICULO SEGUNDO.- Hasta tanto se concluya la Actuacion Administrativa iniciada por medio del
presente proveido, no seran conformadas ni publicadas las listas de elegibles para proveer las vacantes
definitivas del empleo identificado con el codigo OPEC No. 206959.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante JOSE DANIEL
OLIVERA ROBLES, identificado con cédula de ciudadania No. 1.072.663.134, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccion de correo electrénico reportada por el
concursante en la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineris,
danieloliverarobles@hotmail.com.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Universidad de La
Sabana en la direccién de correo electronico de la Coordinacion General del Proyecto:
jorge.rodriguez2@unisabana.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir de la
comunicacion del presente Auto, para que el aspirante JOSE DANIEL OLIVERA ROBLES, intervenga
en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision Nacional
del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electronico del interesado, el 15 de enero de 2016', concediéndole
| al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su

derecho de contradiccién. El término estipulado transcurrié entre el 15 y el 29 de enero de 2016,
dentro del cual el aspirante no se hizo parte en la Actuacién Administrativa.

| IIl. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

Los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, disponen:

“‘Articulo 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia de
la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa. La Comision Nacional del Servicio Civil en
gfercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones: (...)”

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comision podra en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestlon de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

()

h} Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados pubhcos de

acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)

Ei articulo 2.2.6.8 del Decreto No.1083 de 20152, establece:

| “ARTICULO 2.2.6.8. Documentos que acrediten el cumplimiento de requisitos. L os documentos
que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa

1 Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
z Compilo lo establecido en el articulo 18 del Decreto 1227 de 2005.

.
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del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de

elegibles. o
La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro

del aspirante del proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado (...)" (Enfasis
intencional).

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo No. 518 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 — Agencia Nacional de Mineria”, en
su tenor literal establece: :

“ARTICULO 19°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La Universidad o Institucién de
Educacién Superior contratada por la Comisién Nacional del Servicio Civil, realizara a todos los
aspirantes inscritos, la verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el cargo
que haya seleccionado y que estén seleccionados en la OPEC de la Agencia Nacional de Mineria,
con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizara con base en la documentacion soporte de estudios
y experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a
través de la pagina Web www.cnsc.gov.co, en el link: “Convocatorias en Desarrollo”, “318 de 2014 —
Agencia Nacional de Mineria’, o de la pagina de la Universidad o Institucion de Educacion Superior
que la CNSC contrate para el efecto.

El cumplimiento de requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un
instrumento de seleccion, es una condicion obligatoria de orden legal, que de no cumplirse sera
causal de no admision y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso.

El aspirante que acredite y cumpla los requisitos minimos establecidos para el empleo al cual se
inscribio, seré admitido para continuar en el proceso de seleccion.

El aspirante que no cumpla con todos los requisitos minimos establecidos para el empieo al
cual se inscribié, sera inadmitido y no podra continuar en el proceso de seleccion. Su
exclusién se dara en cualquier etapa del concurso en la que se encuentre el aspirante.

Los documentos que soporten el cumplimiento de los requisitos minimos para el gjercicio del empleo
al cual se inscribio, deberan ser allegados por el aspirante en la fecha y por el medijo que determine
la CNSC’. (Subrayado y negriila fuera de texto).

Pues bien, la Comision Nacional del Servicic Civil como 6rgano oficial garante de la proteccién del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracién y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcién de los de origen constitucional, los de eleccién popular, libre
nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

El articulo 41 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo?®, prevé
la posibilidad de subsanar los posibles errores que se puedan presentar en curso de las actuaciones
propias de la Administracién, de manera tal que éstas se ajusten a derecho.

Es asi, que de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, el articulo 41 de la Ley
1437 de 2011 (CPACA) y el articulo 19 del Acuerdo No. 518 de 2014, se deduce fa facultad legal
de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las
acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio de mérito y, si hay
lugar, en virtud de tal principio y del de igualdad en el ingreso, medifique el resultado obtenido por
los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion.

3 “Articulo 41. Correccion de irregularidades en la actuacion administrativa. La autoridad, en cuaiquier momento anterior a la expedicioén del
acto, de oficio o a peticién de parte, correqird las irreqularidades que se hayan presentado en la actuacién administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptard las medidas necesarias para concluiria.” (Enfasis fuera del texto)
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De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos de
la Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria, puesto de manifiesto a esta
Comision Nacional por la Universidad de La Sabana y, en virtud de los principios de transparencia,
igualdad y eficiencia, resulta imperativo para la CNSC, realizar los ajustes a que haya lugar para
conciliar y superar tales incongruencias.

lll. CONSIDERACIONES

Dado que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
adelantado en la Convocatoria No. 318 de 2014 de la Agencia Nacional de Mineria, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a
los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines
que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la
administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto
de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que
cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que
orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en
el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la
capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia
de irregularidades, de oficio o a peticion de parte, adelantar Actuaciones Administrativas y en
conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccién.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan fos procesos de seleccion;
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos, pues solo asi
se asegura a los participantes, de una parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos v,
de otra, se garantiza a las Entidades el personal idéneo y competente para la realizaciéon de sus
funciones y en general el cumplimiento de los fines del Estado.

Es lo cierto que dentro de las etapas del concurso de méritos, en particular las establecidas en la
Convocatoria No. 318 de 2014 de la Agencia Nacional de Mineria, los actos anteriores a la
conformacion de las listas de elegibles, entre los que se encuentra la publicacidon de los resultados
obtenidos por los aspirantes, son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan
impulso y continuidad al proceso de seleccion. Asi lo ha entendido et Consejo de Estado, cuando
en relacidn con la naturaleza de la publicacion de los resultados de un concurso de méritos,
puntualizé:

“(...) las publicaciones de los resultados del concurso, son determinaciones que constituyen actos de
tramite, los cuales fueron expedidos dentro de la actuacion propia del concurso y las determinaciones
que en ellos se adoptan, se realizan justamente para impulsar y dar continuidad al proceso propio de
fas convocatorias, en cumplimiento de los deberes legales de las entidades involucradas™.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba ni
un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden legal, siendo
causal de inadmisién y, en consecuencia, retiro del aspirante de! concurso ante el incumplimiento
de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el inciso
tercero del articulo 19 del Acuerdo No. 518 de 2014 y en el inciso segundo del articuio 2.2.6.8 del
Decreto No. 1083 de 2015.

*Consejo de Estado, Sentencia del 11 de octubre de 2007, C.P. Alejandro Ordéfiez Maldonado

s
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En este orden de ideas, para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 206959, denominado
Técnico Asistencial, grado 8, se reporto los siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO:

Aprobacion de dos (2) afios de Educacion Superior

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:

Tres (3) meses de experiencia relacionada

EQUIVALENCIA:

Diploma de bachiller. Veintisiete (27) meses de experiencia relacionada.

Tal como se relaciona en la OPEC certificada por la Agencia Nacional de Mineria y publicada en la
pagina web de la CNSC para la Convocatoria 318 de 2014, que se detalla a continuacion:

A continuacion se presenian las caracteristicas bisicas del empleo

Resultado de ka Consutta.
Entidad:
Agencia Nacional de Mineria
Nomero de empieo CNSC: Nivel Jerdsquico:
206959 Técnico
Cddigo det emplec: Grado:
o1 8
Denominacion: Asignacion Salariat

TECNICO ASISTENCIAL $1.568.658

Dependencia:

Vicepresidencia de Sequimiento, Control y Sequridad Minera

Prooésio prb mtarmmmunﬁyu,opefmymfmasmnmmﬁmunmoeamummm
emosgz 0 principal del reum;a:;:mbm:mbnamﬁmw:fusde:mfwmmammmkuawybanmas
: nstiucioneles,

hprobocidn da dos (2) afos de educ ne e supetior.

Requisitos de Estixdio:

Tres (3) meses de experincia reled onads,
Requisitos de
Experiencia;

Diplome d= bachiler. Veriisiets (27) meses de experientie relacinade

Equivalencia:

Ahora bien, en el asunto que ocupa nuestra atencion y con el fin de determinar si en efecto el
concursante JOSE DANIEL OLIVERA ROBLES, cumple o no con los requisitos minimos
contemplados en la OPEC para el empleo No. 206959 de la Convocatoria No. 318 de 2014 -

L4
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Resolucion Numero

Agencia Nacional de Mineria, el Despacho de conocimiento procedio a efectuar una verificacion de
la documentacion aportada por el participante en la etapa respectiva, asi:

a. ESTUDIO

> Folio 3. Se evidencia un paz y salvo de egresado No. 512 de fecha de expedicion, en el que
refiere la terminacion de materias del pensum de Filosofia y Letras Nocturna de la Universidad
de la Salle, el cual no tiene firma ni sello de la autoridad respectiva. Por lo tanto, el folio no es
valido para el cumplimiento de los requisitos minimos, toda vez, que el acuerdo de convocatoria
No. 518 de 2014 fue muy claro al establecer en el numeral 2° del articulo 17 lo siguiente:

(...)

“2.Titulo(s) académico(s), o acta(s) de grado o certificacién de terminacién de materia del
respectivo Centro Universitario, conforme a los requisitos de estudios exigido en la Convocatoria
para ejercer el empleo al cual aspira. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por la Ley”
(Negrilla fuera de texto).

Asimismo, el articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 20155, en relacion con la certificacion formal
contempla:

“CERTIFICACION EDUCACION FORMAL. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion
de certificados, diplomas, grados o titulos oforgados por las instituciones correspondientes. Para
su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre
la materia”. (Subrayado y negrilla fuera de texto).

El documento aportado por el concursante JOSE DANIEL OLIVERA ROBLES dentro del término
sefialado para tal fin, no cumple con los parametros establecidos en el acuerdo de convocatoria No.
518 de 2014, ni el articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 2015, toda vez, que el paz y salvo aportado,
no es una certificacion expedida directamente por la entidad competente y carece de firma.

Ahora bien, teniendo en cuenta el concepto de la expresién “CERTIFICAR” que se define como
“Dicho de una autoridad competente: Hacer constar por escrito una realidad de hecho™, el requisito
de educacion, debi6 ser aportado por el aspirante OLIVERA ROBLES mediante una certificacion
expedida directamente por la Universidad de la Salle, en la cual debia incluir de manera expresa,
el lugar y fecha de la certificacion, el cargo de la autoridad que la expide, el texto al que hace alusion,
y sobre todo, la firma y sello de dicha autoridad.

Por lo anterior, y de conformidad con las normas antes citadas, se tiene, que el folio no es valido
para el cumplimiento del requisito de estudio.

b. EXPERIENCIA

> Folio 6. Se evidencia certificacion expedida por la entidad "OVA Tecnologia Creativa”, en la que
consta que el concursante prestd sus servicios como asistente desarrollando actividades de
apoyo en el manejo del archivo, atencién a usuarios y transcripcién de oficios; desde marzo de
2012 hasta agosto de 2014, acredita dos (2) afios y cuatro (4) meses de experiencia relacionada.
Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de Experiencia.

c. POR EQUIVALENCIA:

> El aspirante NO aporté el diploma de bachiller, por tanto, no aplica la equivalencia.

g Compilé lo establecido en el articulo 10 del Decreto 1785 de 2014.
¢ Diccionario de la Real Academia Espariola, recuperado de la pagina web hitp://dle.rae.es/?id=80VdkYW
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Corolario de lo expuesto, se concluye que el sefior JOSE DANIEL OLIVERA ROBLES, identificado
con cédula de ciudadania No. 1.072.663.134, NO ACREDITO contar con el requisito minimo de
educacion esto es “Aprobacion de dos (2) afios de educacion superior’, establecido para el empleo
identificado en la OPEC bajo el No. 206959 y denominado Técnico Asistencial, Grado 8, de la
Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria.

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
convocatorias son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en
defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de igualdad e imparcialidad
que rigen los procesos de seleccion, situacion que fue advertida por la Comisién en el numeral 2
del articulo 9 del Acuerdo 518 de 2014, en el que claramente se indica a los aspirantes la obligacion
de cumplir con los requisitos minimos del empleo escogido, sefialados en la Oferta Piblica de
Empleos de Carrera - OPEC.

En tal sentido, e! inciso 2 del articulo 19 del Acuerdo No. 518 de 2014, respecto a la Verificacion de
Requisitos Minimos instituy6: “La verificacion de los requisitos minimos se realizara con base en la
documentacién soporte de estudios y experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad
establecidos por la CNSC y a través de la pagina Web www.cnsc.gov.co (...)", tal verificacion es una
condicién obligatoria, que de no cumplirse genera el retiro de éste del proceso de seleccion. Lo
anterior, deja en evidencia que los concursantes conocian las condiciones de la Convocatoria y que
la CNSC, se encuentra plenamente facultada para proceder a excluir del concursgQ a quien no
cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Es importante precisar, que es responsabilidad exclusiva del concursante demostrar el
cumplimiento de los requisitos minimos a través de documentos idéneos para tal fin, de tal manera
que las decisiones que deban adoptarse en desarrollo del concurso abierto de méritos, no advengan
situaciones que se pretendan resolver por la via de la subjetividad.

En consonancia con lo anterior, se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el
desempefio de un empleo, son la manifestacion del principio de mérito, definido por el literal a) del
articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi:

“Mérito: Principio segtn el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la
permanencia en los mismos estaran determinados por la_demostracion permanente de las
calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempefioc de un
empleo”. (Subrayado y negrilla fuera de texto original)

Consecuencia de lo anterior y habida cuenta que tal y como lo dispone la Ley 909 de 2004, es
funcion de la Comisién Nacional del Servicio Civil adelantar las acciones de verificacion y control
en los procesos de seleccidon a fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito y en
consecuencia de elld? adoptar las medidas y acciones necesarias para la correcta aplicacion de
este principio resulta procedente, en cualquier etapa del concurso, verificar que el concursante
efectivamente cumpla con las exigencias y competencias requeridas para el desempefio del
empleo, excluyendo de la misma a quien no los acredite.

Es pertinente resaltar que los concursantes dentro del proceso de seleccidn tienen una mera
expectativa de ingresar al sistema de carrera, la cual se concreta sélo en la medida en que con
sustento en el mérito y haciendo parte de una lista de elegibles en firme y debidamente ejecutoriada,
sea nombrado en periodo de prueba.

En este orden de ideas y teniendo en cuenta que la CNSC, en atencion a correo electronico enviado
por la Universidad de La Sabana, encontré que en efecto, el aspirante JOSE DANIEL OLIVERA
ROBLES, NO ACREDITO contar con el requisito minimo de estudio, para el desempefio del empieo
identificado en la OPEC bajo el No. 206959, denominado Técnico Asistencial, Grado 8 y, a pesar
de haber resultado Admitido al proceso de seleccion en la etapa respectiva, la Comision Nacional

&




Resolucion Nimero n kg & " de 19 FEB 2016 Pagina No. 9

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante ef Aufo No. 0044 del 14 de enero de 2016 tendiente
a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206959 de la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, por parte de la aspirante JOSE DANIEL
OLIVERA ROBLES”.

del Servicio Civil en observancia del principio de mérito, el cual, cabe resaltar, se constituye en el
pilar fundamental de los sistemas de carrera, de conformidad con el articulo 125 Constitucional,
determiné que resulta procedente su exclusion del proceso de seleccion adelantado en el marco de
la Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria.

De conformidad con el Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre de 2015 y el Acuerdo No. 558 del 6
de octubre de 2015, se adicion¢ el articulo 9° del Acuerdo No. 179 de 2012, y por tanto seran
funciones de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones administrativas,
tendientes a decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo del procesc de seleccién
que tienen a su cargo, y proferir los actos administrativos que resuelvan asi como los recursos que
procedan frente a las decisiones adoptadas.

En mérlito de lo expuesto, el despacho del Comisionado de conocimiento,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, al aspirante JOSE DANIEL OLIVERA ROBLES, identificado con
Cédula de Ciudadania No. 1.072.663.134, inscrito en el empleo identificado en la OPEC con el
codigo No. 206959, denominado Técnico Asistencial, Grado 8, del proceso de selecciéon adelantado
en la Convocatoria No. 318 de 2014 de la Agencia Nacional de Mineria, por no acreditar los
requisitos minimos de estudios, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo.

ARTiCULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al aspirante JOSE ||
DANIEL OLIVERA ROBLES, identificado con cédula de ciudadania 1.072.663.134, en los términos

del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, esto es en la Calle 150 C
Nro.115 58 Apto 101 Bogota, correo electrénico danieloliverarobles@gmail.com

'ARTICULO TERCERO.-Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, en los terminos del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C, el 19 FEB 2076

A

NOTIFIQUESE, PUB ESE Y CUMPLASE

JOSEE: A R.
Comisionado

Revisé: Maria Cristina Diaz An,
Proyectd: Claudia M. Prieto - MCDA
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